1

平成２５年２月２５日

各位

公益財団法人 大同生命国際文化基金

ラオス人民民主共和国から“労働勲章”を受章

 公益財団法人 大同生命国際文化基金（大阪市西区江戸堀１-２-１ 理事長：喜田哲弘）は、ラ

オス人民民主共和国(以下ラオス)国家元首（チュンマリー・サイニャソーン国家主席兼ラオス人

民革命党書記長）から“労働勲章第三等”を授与されましたので、お知らせします。

“労働勲章第三等”は、ラオスの教育開発に顕著な貢献をした個人・団体に授与される第三位の

勲章です。

授与式は、２０１３年２月２２日(金)にラオス駐日大使館(東京都港区西麻布)で行われ、ラオ

ス駐日特命全権大使 ケントン・ヌアンタシン閣下から当財団理事長喜田哲弘に勲章と賞状が授与

されました。

ケントン・ヌアンタシン ラオス駐日特命全権大使（右）より

勲章を受章する大同生命国際文化基金理事長喜田哲弘

2

<受章理由>

当財団が学校建設、奨学金事業などを通じて、ラオスの教育開発に顕著な貢献をしたことに

よる。

当財団による教育支援事業は、児童・学生に対する援助を通じて、国際相互理解に寄与する

人材の育成に貢献することを目的として、取り組んでおります。

これまで東南アジア５ヵ国(※)に１８校の学校を建設しており、ラオスでは、一般財団法人

民際センターの協力を得て、２００４年からこれまでに４校が竣工しました。

※ラオス、ミャンマー、タイ、カンボジア、ベトナム

また、ラオスでは２００４年度以降１０９名の学生に奨学金を支給し、延べ３１校の小学校

等に図書・文房具の寄贈を行ってきました。

◎理事長 喜田哲弘（大同生命保険株式会社代表取締役社長）のコメント

 栄えある勲章をいただき大変光栄に存じております。ラオスでの当財団の事業が、いささ

かなりともラオスの将来を担う子どもたちのお役に立てること、そして、その子どもたち

が、将来、ラオスと日本の「友好の架け橋」となることを心から願っております。

以上

照会先：公益財団法人大同生命国際文化基金 事務局（北迫）

     電話 06（6447）6357 ／ Fax 06（6447）6384

3

<参考：ラオスでの当財団の事業>

 １．受章理由となった事業

(１)学校建設事業

   ２００２年の大同生命創業１００周年記念事業の一環としてスタートし、ラオスをはじめ

とする東南アジア５ヵ国において勉学の意志がありながら環境に恵まれない子どもたちのた

めに、１８校の学校を建設しました。

   ラオスでは、一般財団法人民際センターの協力を得て、２００４年以降４校が竣工してお

り、２０１３年度に５校目が竣工する予定です。今後、さらに１校の建設を予定しています。

  ＜ラオスでの学校建設事業＞

 県 名 小 学 校 名 竣 工 時 期

① サワンナケート シヴィライ ２００４年６月

② セーコーン ピアマイ ２００４年９月

③ サワンナケート ウンパウン ２０１１年２月

④ サーラワン ナノン ２０１２年７月

⑤ サワンナケート ヒンテーク ２０１３年度内

⑥ 建  設  予  定

  (２)奨学金事業

   ラオスでは、小学校を卒業しただけで教師になるという実態もあり、質・量ともに不足し

ている教師の養成が喫緊の課題となっています。

   当財団では、一般財団法人民際センターの協力を得て、サワンナケートとパークセーの２

つの教員養成短大で学ぶ少数民族(※)の学生を対象として、２００４年度から２０１１年度

まで、１０９名に奨学金を支給しました。

  ※ラオスは全人口の約半数を占める低地ラオ族とその他４８民族から構成される多民族国家

学   校   名 支給人数

サワンナケート教員養成短期大学    ５１名

パークセー教員養成短期大学    ５８名

計 １０９名

  (３)図書寄贈事業

   勉学環境に恵まれないラオスの小学生のために、一般財団法人民際センターの協力を得て、

２００４年度からこれまでに延べ３１校の小学校等に図書・文房具の寄贈を行っています。

4

 ２．翻訳出版事業─「ジャパニーズ・ミラーズ」シリーズ─

  日本においてアジア諸国を理解するとともに、アジア諸国において「日本」へのより一層の

理解を進めることが、国際相互理解を推進していく上で重要であるとの趣旨から、日本図書の

アジア各国語への翻訳・出版を「ジャパニーズ・ミラーズ」シリーズと冠して、１９９９年よ

り本格的に行っています。

  ２０１３年１月現在８ヵ国､３１点の作品を出版しています。出版した作品(出版部数２,０００

部)はその国の学校や図書館等に寄贈しています。

  ＜ラオスでの「ジャパニーズ・ミラーズ」シリーズ 出版作品＞

 ①野口 英世(２００５年１０月出版)

    馬場 正男 著（ポプラ社刊）      コンドゥアン・ネッタボン 訳

 ②五体不満足 完全版(２００８年３月出版)

    乙武 洋匡 著（講談社刊）       チャンタソン・インタヴォン 訳

 ③宮沢 賢治(２０１０年３月出版)

    西本 鶏介 著（ポプラ社刊）      チャンタソン・インタヴォン 訳

 ④本田 宗一郎 夢を力に(２０１２年１１月出版)

    本田 宗一郎 著（日本経済新聞社刊）  ペットニラン・ロワン 訳